
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 069-MFDV – SSMR/8, DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 003-MFDV - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 003-MFDV - 
SSMR/8, de 30 de julho de 2021, para Oficial Médico, Farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da conferência presencial de documentação e entrevista dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, da 
área relacionada a seguir, nos seguintes termos: 
 

Área: Farmácia com especialização em Bacteriologia 

Classificação Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 
Alcivaldo Mendes 
Pinheiro 

7,6660 7,3360 0,3300 
Cadastrou documento com período de experiência profissional de 07/05/21 a 30/07/21, 
porém, parte desse período não foi comprovado, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, 
do Aviso de Convocação. 

2 
Deborah Chaves Batista 
Vieira 

7,3920 6,858 0,5340 

Cadastrou documento com período de experiência profissional de 01/02/21 a 02/08/21, 
porém, parte desse período é anterior à data de conclusão do respectivo curso que a 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 52, do Aviso de 
Convocação, dessa fora, não será considerado o período de 01/02/21 a 01/05/21. 

3 
Carlos Eduardo 
Passinho Raiol 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 069-MFDV - SSMR/8, de 25 de março de 2022 ................................................................................................................................... Página 2 de 2) 
 

Área: Farmácia com especialização em Bacteriologia 

Classificação Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminada 
Karen Evellyn de 
Alencar Bittencourt 

6,0140 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 47, do Aviso de Convocação. 

 

Belém-PA, 25 de março de 2022. 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


